2. *Ulpianus lib. 39 ad Edictum.*

Hereditarii servi, quandiu incertum est ad quem bona pertineant, non possunt videri in caput domini torqueri.

De servis hereditariis.

3. *Idem lib. 56 ad Edictum.*

Constitutione imperatoris nostri et divi

De servo communi.

Severi placuit, plurium servum in nullius caput torqueri posse.

4. *Idem lib. 5 Disputationum.*

De incestu, adulterio, stupro. In incesto (ut Papinianus respondit, et est rescriptum) servorum tormenta cessant : quia et lex Julia cessat de adulteriis.

5. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Si quis viduam vel alii nuptam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, corruperit, in insulam deportandus est : quia duplex crimen est : et incestum, quia cognatam violavit contra fas ; et adulterium vel stuprum adjungit. Denique hoc casu servi in personam domini torquentur.

6. *Papinianus lib. 2 de Adulteriis.*

Patre vel marito de adulterio agente, et postulantibus de servis rei ut quæstio habeatur : si verè causa perorata, testibus prolatis, absolutio secuta fuerit, mancipiorum quæ mortua sunt, æstimatio habetur : secuta verò damnatione, quæ supersunt, publicantur.

§. 1. Cum de falso testamento quæritur, hereditarii servi possunt torqueri.

7. *Ulpianus lib. 3 de Adulteriis.*

De quæstionis modo. Quæstionis modum magis est iudices arbitrari oportere : itaque quæstionem habere oportet, ut servus salvus sit vel innocentia, vel supplicio.

8. *Paulus lib. 2 de Adulteriis.*

An sit habenda quæstio. Edictum divi Augusti, quod proposuit Vivio Avito, et Lucio Aproniano consulibus, in hunc modum extat : *Quæstiones neque semper in omni causa et persona desiderari debere arbitror : et cum capitalia et atrociora maleficia non aliter explorari et investigari possunt, quam per servorum quæstiones : efficacissimas eas esse ad requirendam veritatem existimo, et habendas censeo.*

De statulibero. §. 1. Statuliber in adulterio postulari poterit, ut quæstio ex eo habeatur, quòd servus heredis est : sed spem suam re-

de Sévère, il est décidé que l'esclave de plusieurs ne peut être mis à la question contre aucun de ses maîtres.

4. *Le même au liv. 3 des Discussions.*

Pour l'inceste (comme Papinien l'a répondu, et comme le décide un rescrit) les esclaves ne sont point appliqués à la question ; parce que l'on ne poursuit pas en vertu de la loi Julia sur les adultères.

5. *Marcien au liv. 2 des Institutes.*

Si quelqu'un a corrompu une veuve ou une femme mariée, et qui soit sa parente en degré prohibé pour le mariage, il doit être déporté dans une île ; parce qu'il y a là deux crimes, l'inceste pour avoir abusé criminellement de sa parente, et de plus l'adultère ou la prostitution qu'il y joint. Enfin, dans ce cas, les esclaves peuvent être mis à la question contre leurs maîtres.